山东省住房和城乡建设厅

关于印发全省加强房屋市政施工领域关键岗位人员管理专项行动方案的通知

各市住房城乡建设局、城管局,济南、青岛、淄博、枣庄、东营、济宁、威海、滨州、菏泽市水务（水利）局,济南、青岛市园林和林业（绿化）局，济南市城乡交通运输局：

为进一步加强施工现场人员管理，强化工程建设过程监管，保障施工质量与安全，省住房城乡建设厅决定在全省开展房屋市政施工领域关键岗位人员管理专项行动，现将行动方案印发给你们，请抓好落实。

山东省住房和城乡建设厅

                                2023年10月23日
全省加强房屋市政施工领域关键岗位人员管理专项行动方案

为进一步规范建筑市场秩序，强化房屋市政施工领域关键岗位人员管理，推动专业资格人员履职尽责，提升施工现场管理水平，保障工程质量和施工安全，制定方案如下。
一、工作目标

通过专项检查，严厉打击专业资格人员证书挂靠、违规兼职、履职尽责不到位及在岗人员不具备相应资质资格等违法违规行为，规范企业和施工现场人员管理，促进关键岗位人员履职尽责，提高工程项目质量安全管理水平，促进建筑业高质量发展。
二、检查依据
（一）法律法规

《建筑法》《安全生产法》《建设工程质量管理条例》《建设工程安全生产管理条例》《山东省安全生产条例》。
（二）部门和政府规章
《建筑业企业资质管理规定》（住房和城乡建设部令第22号，2018年12月修订）、《工程监理企业资质管理规定》（建设部令第158号，2018年12月修订）、《注册建造师管理规定》（建设部令第153号，2016年10月修订）、《注册监理工程师管理规定》（建设部令第147号，2016年10月修订）、《建筑施工企业主要负责人、项目负责人和专职安全生产管理人员安全生产管理规定》（建设部令第17号）、《山东省建筑安全生产管理规定》（省政府令第132号，2018年1月修订）、《山东省房屋建筑和市政工程质量监督管理办法》（省政府令第308号）、《山东省生产经营单位安全生产主体责任规定》（省政府令第311号）。

（三）其他文件
《建筑施工企业负责人及项目负责人施工现场带班暂行办法》（建质〔2011〕111号）、《注册建造师执业工程规模标准》（建市〔2007〕171号）、《建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法》（建质〔2008〕91号）、《建筑施工特种作业人员管理规定》（建质〔2008〕75号）、《建设工程监理规范》（GB/T 50319-2013）、《建设工程监理工作规程》（DB37/T 5028-2022）、《建设工程监理文件资料管理规程》（DB37/T 5009-2022）等规范标准。
三、检查范围
全省在建房屋市政工程的施工（工程）总承包、专业承包、劳务分包单位的项目负责人、技术负责人、专职安全员、特种作业人员，监理单位的总监理工程师（含总监理工程师代表）、专业监理工程师、监理员。
四、检查重点
（一）人员持证上岗情况

1.项目负责人是否取得相应注册建造师资格，是否取得安全生产考核证书（B证），是否与中标通知书、施工合同、施工许可证一致，是否按规定程序变更。项目技术负责人是否与施工合同约定一致，达到相应工程技术水平要求。
2.施工（工程）总承包、专业承包、劳务分包单位是否按要求设置专职安全员；专职安全员是否有企业委派书，是否取得安全生产考核证书（C证）；特种作业人员是否持证上岗。
3.总监理工程师是否取得注册监理工程师资格，是否由监理单位法定代表人书面任命，是否与中标通知书、监理合同、施工许可证一致，是否按规定程序变更。总监理工程师代表、专业监理工程师、监理员是否符合规定的资格要求。

（二）人员违规挂靠、兼职情况

1.施工企业和监理企业现场管理人员及特种作业人员是否与用人单位签订劳动合同、在本单位缴纳社保、有完整的工资发放记录、有完整的现场实名制考勤记录。

2.项目负责人、总监理工程师代表、专业监理工程师、监理员是否存在同时任职多个项目的情况。

3.总监理工程师是否存在同时任职超过3个项目的情况。

4.专职安全员是否存在兼职资料员、劳资专管员等情况。
（三）人员履职尽责情况

1.项目负责人的安全周例会参会记录是否完整齐全，是否在施工安全日志、安全巡检记录和监理回复单等资料上签字。
2.专职安全员的安全周例会参会记录签字是否完整齐全，是否在施工安全日志、安全巡检记录等资料上签字。
3.总监理工程师（含总监理工程师代表）、专业监理工程师、监理员是否在监理例会参会记录、监理日志、监理通知单等资料上签字。
五、时间安排
专项行动分3个阶段进行。
（一）企业自查（2023年11月5日前完成）
根据本方案要求，各市县住房城乡建设部门结合本地实际研究制定具体工作方案，并通知辖区内企业项目对照检查内容进行自查自纠，对存在的问题立即进行整改。
（二）主管部门检查（2023年11月20日前完成）
各市县住房城乡建设部门采用日常巡查、专项检查和网格化监管相结合的方式，对辖区内企业和在建工程项目进行拉网式排查并建立排查台账，边排查边整改。市级住房城乡建设部门对所辖县（市、区）的专项行动开展情况进行抽查。
（三）省级抽查（2023年12月10日前完成）
省住房城乡建设厅将对16市贯彻落实专项行动情况进行督导检查，抽取部分项目验证落实情况，对督导检查情况进行全省通报。

六、工作要求

（一）强化组织领导，压紧压实责任。各级住房城乡建设部门要高度重视本次专项行动，加强组织领导，精心安排部署，科学研究制定方案，迅即开展专项整治，压紧压实各级监管责任，确保专项行动动真格、出实招、见实效。
（二）加强工作衔接，精准靶向发力。本次专项行动要与施工企业资质、安全生产许可证动态核查，监理企业资质动态核查进行有效衔接，已经核查相应内容的，本次不再重复检查；核查中发现存在问题的，要跟踪企业项目整改情况，确保隐患问题见底清零。

（三）加大处罚力度，规范市场行为。对于检查中发现的问题，要建立整改台账，逐项明确整改措施、整改时限，全面跟踪各项问题整改到位，必要时应采取公开曝光、信用惩戒等手段；对企业及个人存在的违法违规问题，移交有关部门进行处理；对问题突出的项目要追究主管部门监督人员责任，并严肃处理。
（四）建立长效机制，改进监管方式。专项行动要坚持问题导向，对当前存在的突出问题，本层级能够解决的，要及时解决，解决不了的，应向上级部门反馈，同时要总结评估专项行动效果，持续改进监管方式和手段，补齐制度建设短板。
请各市住房城乡建设主管部门确定1名联络员，于10月27日前将联络员信息表（见附件1）报省住房城乡建设厅。各市专项检查部署开展情况连同专项行动情况汇总统计表（见附件6）分别于11月10日、11月25日前报送至省住房城乡建设厅。

联系人：王晓宏（负责房建工程），联系电话：0531-51765165，电子邮箱：zlaqc@shandong.cn。
       魏翔宇、蒋迪（负责市政工程），联系电话：0531-87087169，电子邮箱：weixiangyv@shandong.cn。
附件：1.联络员信息表

2.施工现场施工（工程）总承包单位关键岗位人员管理专项检查表

3.施工现场专业承包单位关键岗位人员管理专项检查表

4.施工现场劳务分包单位关键岗位人员管理专项检查表
5.施工现场监理单位关键岗位人员管理专项检查表
6.施工现场关键岗位人员管理专项行动情况汇总统计表

附件1

联络员信息表
单位名称（盖章）：

	姓名

	单位及职务

	办公电话

	手机号

注：1.所有项目均为必填项，务必填写完整。
2.请于 10 月 27 日前将此表发送至指定邮箱。

附件2

施工现场施工（工程）总承包单位关键岗位人员管理专项检查表
项目名称：                                       企业名称：

	序号
	人员类别
	检查内容
	扣减分数
	实得分（初始分100分）

	1
	项目负责人
	与中标通知书、施工许可证、施工承包合同中项目负责人不一致，且人员变更手续不齐全的，扣2分

	2

	未签订劳动合同的，扣5分

	3

	开工至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	4

	不具备相应注册建造师资格的，扣10分

	5

	不具备安全生产考核证书（B证）的，扣10分

	6

	开工至今现场实名制考勤记录月考勤天数不足当月施工天数80%的，每少1个月扣1分；无考勤记录的，扣10分

	7

	安全周例会参会记录签字和影像资料不齐全的，每次扣1分

	8

	施工安全日志、安全巡检记录和监理回复单等资料签字不全的，扣2分

	9

	同时任职多个项目情况的，扣10分

	10
	专职安全员
	人员配备数量不符合要求的，扣5分；未配备的，扣10分

	11

	专职安全员无企业委派书的，扣10分

	12

	未签订劳动合同的，扣5分

	13

	开工至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	14

	不具备安全生产考核证书（C证）的，每发现1人扣10分

	15

	开工至今现场实名制考勤记录不齐全的，每发现1个月扣1分；无考勤记录的，每发现1人扣10分

	16

	安全周例会参会记录签字和影像资料不齐全的，每次扣1分

	17

	专职安全员兼职项目资料员、劳资专管员的，每发现一人扣10分

	18

	施工安全日志、安全巡检记录和监理回复单等资料签字不齐全的，扣2分

	19
	项目技术负责人
	项目技术负责人与施工合同约定不一致，扣5分

	20
	特种作业人员
	未取得相应特种作业操作资格证书，每发现1人扣10分

项目负责人签字：                  检查人员签字：                  时间：
注：1.当表中检查内容（子项）扣分累计值超出该检查项目应得分时，计为零分，不计负分。

2.专职安全员数量按照《建筑施工企业安全生产管理机构设置及专职安全生产管理人员配备办法》配备。
附件3
施工现场专业承包单位关键岗位人员管理专项检查表

项目名称：                                       企业名称：
	序号
	人员类别
	检查内容
	扣减分数
	实得分（初始分100分）

	1
	项目负责人
	未签订劳动合同的，扣5分

	2

	分包进场至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	3

	不具备相应注册建造师资格的，扣10分

	4

	不具备安全生产考核证书（B证）的，扣10分

	5

	分包进场至今的现场实名制考勤记录不齐全的，每发现1个月扣1分；

	6

	安全周例会参会记录签字和影像资料不齐全的，每次扣1分

	7

	存在同时任职多个项目情况的，扣10分

	8
	专职安全员
	人员配备数量不符合要求的，扣5分；未配备的，扣10分

	9

	专职安全员无企业委派书的，扣10分

	10

	未签订劳动合同的，扣5分

	11

	分包进场至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	12

	不具备安全生产考核证书（C证）的，扣10分

	13

	分包进场至今的现场实名制考勤记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	14

	安全周例会参会记录签字和影像资料不齐全的，每次扣1分

	15
	特种作业人员
	未取得相应特种作业操作资格证书，每发现1人扣10分

分包项目负责人签字：                  检查人员签字：                  时间：
注：1.当表中检查内容（子项）扣分累计值超出该检查项目应得分时，计为零分，不计负分。

2.除住建部取消资质的土方、门窗等专业分包，其他专业分包项目经理的注册建造师资格应符合《注册建造师执业工程规模标准》等有关要求
附件4
施工现场劳务分包单位关键岗位人员管理专项检查表

项目名称：                                       企业名称：
	序号
	人员类别
	检查内容
	扣减分数
	实得分（初始分100分）

	1
	专职安全员
	人员配备数量不符合要求的，扣5分；未配备的，扣10分

	2

	专职安全员无企业委派书的，扣10分

	3

	未签订劳动合同的，扣5分

	4

	分包进场至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	5

	不具备安全生产考核证书（C证）的，扣10分

	6

	分包进场至今的现场实名制考勤记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	7

	安全周例会参会记录签字和影像资料不齐全的，每次扣1分

	8
	特种作业人员
	未取得相应特种作业操作资格证书，每发现1人扣10分

分包负责人签字：                  检查人员签字：                  时间：
注：当表中检查内容（子项）扣分累计值超出该检查项目应得分时，计为零分，不计负分。

附件5
施工现场监理单位关键岗位人员管理专项检查表

项目名称：                                       企业名称：
	序号
	人员类别
	检查内容
	扣减分数
	实得分（初始分100分）

	1
	总监理工程师
	与中标通知书、施工许可证、施工承包合同中总监理工程师不一致，且人员变更手续不齐全的，扣2分

	2

	未签订劳动合同的，扣5分

	3

	开工至今社保缴纳记录、工资发放记录不齐全的，每发现1个月扣1分

	4

	无监理单位法定代表人书面任命的，扣10分

	5

	不具备注册监理工程师资格的，扣10分

	6

	开工至今的现场实名制考勤记录月考勤天数少于当月工作日天数的，每发现1个月扣1分；无考勤记录的，扣10分

	7

	监理例会参会记录不齐全，或监理日志、监理通知单等资料签字不齐全，每次扣1分

	8

	同时任职超过3个项目情况的，扣10分

	9

	同时任职不超过3个项目，但未经过建设单位书面同意的，扣10分

	10
	总监理工程师代表
	未经工程监理单位法定代表人同意，或无总监理工程师书面授权的，扣10分

	11

	资格条件不符合规范要求的，扣10分

	12

	同时任职多个项目情况的，扣10分

	13
	专业监理工程师
	人员与投标承诺或监理合同不符，且没有书面更换材料的，每发现1人，扣5分

	14

	数量与投标承诺或监理合同不符的，每少1人扣5分

	15

	资格条件不符合规范要求的，每发现1人扣10分

	16

	同时任职多个项目情况的，扣10分

	17
	监理员
	数量与投标承诺或监理合同不符的，每少1人扣5分

	18

	资格条件不符合规范要求的，每发现1人扣10分

	19

	同时任职多个项目情况的，扣10分

总监理工程师签字：                  检查人员签字：                  时间：
注：当表中检查内容（子项）扣分累计值超出该检查项目应得分时，计为零分，不计负分。

附件6

施工现场关键岗位人员管理专项行动情况汇总统计表
单位名称（盖章）：                                        时间：
	地市
	检查项目个数
	受检企业个数
	发现问题个数
	信用惩戒个数
	行政处罚个数

	施工
	监理
	施工
	监理

	人员类别
	违规行为
	数量
	人员类别
	违规行为
	数量

	项目负责人人
	未取得相应建造师资格的人数

	总监理工程师
	未取得注册监理工程师资格的人数

	未取得安全生产考核证书的人数

	证书违规挂靠的人数

	证书违规挂靠的人数

	未履职尽责的人数

	未履职尽责的人数

	违规兼职的人数

	违规兼职的人数

	专职安全员
	人员配备数量不足的企业数

	总监理工程师代表
	资格条件不符合规范要求的人数

	未取得安全生产考核证书的人数

	违规兼职的人数

	未实行企业委派制的人数

	专业监理工程师/监理员
	人员配备数量不足的企业数

	未履职尽责的人数

	资格条件不符合规范要求的人数

	特种作业人员
	无相应特种作业操作资格证书的人数

	违规兼职的人数

注：请于11月10日、11月25日前将此表和专项检查部署开展情况一同发送至指定邮箱。